

**Seguros Lafise Honduras, S. A.**  
**Estado de Situación Financiera**  
**Al 31 de diciembre de 2023**  
**(Expresado en Lempiras)**

	Nota	31 de diciembre			Nota	31 de diciembre	
		2023	2022			2023	2022
<b>Activo</b>				<b>Pasivo</b>			
<b>Disponibilidades</b>	6	<b>L 18,113,867</b>	<b>11,532,791</b>	<b>Obligaciones con asegurados</b>			
<b>Inversiones financieras</b>	7			Primas en depósito	L	7,341,941	5,345,136
Inversiones financieras a costo amortizado		359,687,540	316,425,554	Otras obligaciones con asegurados		233,684	9,585
Rendimientos financieros a cobrar de inversiones financieras		4,316,658	1,809,892			<u>7,575,625</u>	<u>5,354,721</u>
		<u>364,004,198</u>	<u>318,235,446</u>	<b>Reservas para siniestros</b>	12	100,789,202	120,990,268
<b>Préstamos e intereses, neto</b>	8	<b>8,597,012</b>	<b>16,489,475</b>	<b>Reservas técnicas y matemáticas</b>	13		
<b>Primas a cobrar</b>	9.1			Reservas matemáticas		6,112,614	5,224,453
De vida individual		2,102,238	2,035,915	Reservas para riesgos en curso		86,184,566	65,485,080
De vida colectivo		61,493,457	38,311,781	Reservas de previsión		36,223,797	30,815,568
De accidentes y enfermedades		1,472,437	1,248,273	Reservas para riesgos catastróficos		7,395,390	7,379,340
De incendio y líneas aliadas		25,397,715	22,453,519			<u>135,916,367</u>	<u>108,904,441</u>
De vehículos automotores		38,338,273	27,998,117	<b>Obligaciones con reaseguradores y reafianzadores</b>	14	31,791,338	28,645,031
De otros seguros generales		9,339,472	11,987,206	<b>Obligaciones con intermediarios</b>	15	26,315,987	17,790,963
De fianzas		1,229,536	1,926,974	<b>Cuentas a pagar</b>	16	14,657,122	14,026,713
Estimación por deterioro acumulado para primas a cobrar		(3,199,961)	(3,189,236)	<b>Créditos diferidos</b>		920,039	1,096,399
		<u>136,173,167</u>	<u>102,772,549</u>	<b>Total pasivo</b>		<u>317,965,680</u>	<u>296,808,536</u>
<b>Deudas a cargo de reaseguradores y reafianzadores</b>	9.2	56,632,002	99,666,779	<b>Patrimonio</b>			
<b>Activos mantenidos para la venta y grupo de activos para su disposición</b>	10	980,000	980,000	<b>Capital social</b>	1, 17	180,000,000	180,000,000
<b>Propiedades y equipo, neto</b>	11			<b>Aportes patrimoniales no capitalizados</b>	18	18,897,653	17,475,392
Instalaciones		56,527	115,213	<b>Resultados acumulados</b>			
Mobiliario y equipo		2,433,865	2,910,500	Resultados de ejercicios anteriores		67,040,002	55,224,274
Vehículos		24,864	24,864	Resultado neto del ejercicio		15,207,241	12,437,608
		<u>2,515,256</u>	<u>3,050,577</u>	<b>Total patrimonio</b>		<u>281,144,896</u>	<u>265,137,274</u>
<b>Otros activos</b>	9.3	12,095,074	9,218,193	<b>Pasivos y operaciones contingentes</b>	30		
<b>Total activos</b>	L	<u><u>599,110,576</u></u>	<u><u>561,945,810</u></u>	<b>Total pasivo y patrimonio</b>	L	<u><u>599,110,576</u></u>	<u><u>561,945,810</u></u>

Las notas que se presentan en las páginas 8 a la 50 son parte integral de estos estados financieros.